
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-116 del 13/01/2022

Oggetto Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. HERAmbiente
S.p.A. - Bologna, Viale Berti Pichat n. 2/4. Modifica non
sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
rilasciata  con  DET-AMB-2021-1714  del  09.04.2021
relativa all'impianto di discarica di  rifiuti  non pericolosi
sito in Comune di Cesena, Via Rio della Busca, località
Tessello  (Busca).  Rettifica  Determina  n.  6635/2021  e
aggiornamento di AIA

Proposta n. PDET-AMB-2022-129 del 13/01/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno tredici GENNAIO 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. HERAmbiente S.p.A. – Bologna, Viale Berti Pichat n.
2/4. Modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con DET-AMB-2021-1714
del 09.04.2021 relativa all'impianto di discarica di rifiuti non pericolosi sito in Comune di Cesena, Via Rio
della Busca, località Tessello (Busca). Rettifica Determina n. 6635/2021 e aggiornamento di AIA

La Dirigente

Visti:

● la parte II del D.Lgs. n. 152/06 ”Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
● l'art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. che dispone: “il gestore comunica all'autorità

competente le modifiche progettate dell'impianto, come definite dall'art. 5, comma 1, lettera l).
L'autorità competente, ove lo ritenga necessario, aggiorna l'autorizzazione integrata ambientale o le
relative condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche progettate sono sostanziali ai sensi dell'art. 5
comma 1, lettera l-bis), ne dà notizia al gestore entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione
ai fini degli adempimenti di cui al comma 2 del presente articolo. Decorso tale termine, il gestore
può procedere alla realizzazione delle modifiche comunicate”;

● la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni amministrative
relative al rilascio di AIA.;

● la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con la quale dal 01/01/2016 la Regione,
mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Evidenziato che con Determinazione n. 6635 del 28.12.2021 è stata accolta con prescrizioni la Modifica non
sostanziale presentata da HERAmbiente S.p.A. in data 27.10.2021, acquisita al PG n. 165747 del
27.10.2021, aggiornando l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con DET-AMB-2021-1714 del
09.04.2021;

Considerato che tale determinazione ha disposto l’approvazione dell’“Allegato C - PSC - Piano di
Sorveglianza e Controllo Rev. 6 di Dicembre 2021” e dell’”Allegato D - Metodiche analitiche – Rev. 1 di
Dicembre 2021”, sostituendo conseguentemente i medesimi allegati approvati con DET-AMB-2021-1714 del
09.04.2021;

Considerato che, per mero errore materiale, gli Allegati di cui al punto precedente non sono quelli
effettivamente proposti dal Gestore così come emendati dal Servizio Territoriale di questa Agenzia nel suo
parere istruttorio del 23.12.2021, acquisito al protocollo  PG n. 197905/21;

Ritenuto pertanto necessario rettificare la propria determinazione n. DET-AMB-2021-6635 del 28.12.2021
approvando e sostituendo l’“Allegato C - PSC - Piano di Sorveglianza e Controllo Rev. 6 di Dicembre 2021”
e l’”Allegato D  - Metodiche analitiche – Rev. 1 di Dicembre 2021” corretti;

Considerato che la determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-1714 del 09.04.2021 ha approvato
l’Allegato A “Le condizioni di AIA”, successivamente modificato dal dispositivo della determinazione
DET-AMB-2021-6635 del 28.12.2021 così come rettificata dal presente atto;

Ritenuto pertanto opportuno procedere con la stesura aggiornata dello stesso Allegato (REV. 1) al fine di
consentire a chiunque ne necessiti una sua lettura complessiva e, conseguentemente, sostituire
integralmente l’Allegato A “Le condizioni dell’AIA” e i relativi allegati B,C e D di cui alla determinazione
dirigenziale n. DET-AMB-2021-1714 del 09.04.2021 (ferma restando la validità e l'efficacia della medesima
determinazione e della DET-AMB-2021-6635 del 28.12.2021 nonché gli obblighi in essa contenuti e la
scadenza di AIA), con l’allegato “Le condizioni dell’AIA” (REV. 1) al presente provvedimento inteso quale
parte integrante e sostanziale;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,
esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Pag. 1 di 3



Vista la deliberazione della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di approvazione
dell'assetto organizzativo generale di Arpae di cui alla L.R. n. 13/2015 che individua strutture autorizzatorie
articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i
procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio
idrico;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-96 del 23/09/2019 con la quale sono stati istituiti
gli Incarichi di Funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 114 del 19/11/2019 con la quale è stato conferito l'incarico
Dirigenziale di Responsabilità del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Vista la nota del 31/12/2021 assunta al prot. n. PG/2021/201008 con la quale la Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena ha delegato le funzioni afferenti all'Incarico di Funzione
“Autorizzazioni complesse ed Energia” alla Dott.ssa Tamara Mordenti in qualità di dirigente presso il
medesimo servizio a far data dal 01/01/2022;

Dato atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente atto;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Luana Francisconi, in riferimento al medesimo
procedimento, nella proposta di provvedimento attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012”;

Tutto ciò premesso, su proposta della Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di approvare l’“Allegato C - PSC - Piano di Sorveglianza e Controllo Rev. 6 di Dicembre 2021” e
l’”Allegato D - Metodiche analitiche – Rev. 1 di Dicembre 2021”, con sostituzione integrale dei
medesimi allegati approvati con DET-AMB-2021-6635 del 28.12.2021, così come riportati in nel
parere del Servizio Territoriale di questa Agenzia del 23.12.2021, acquisito al PG n. 197905/21 e
depositato agli atti;

2. di dare atto dell’approvazione dei seguenti documenti, trasmessi con nota PG n. 106864 del
07.07.2021, in ottemperanza alle prescrizioni della tabella D1 “Interventi di miglioramento” dell’AIA
vigente, che aggiornano e sostituiscono le precedenti revisioni dei corrispondenti elaborati:

2.1. Piano di Intervento - Rev 02 (doc. DS 01 FC AA 04 O1 RT 01.00);

2.2. PGPO - Piano di Gestione Post Operativa - Rev 05 (doc. DS 01 FC AA 04 O1 RT 02.00);

2.3. PRA - Piano di Ripristino Ambientale - Rev 06 (doc. DS 01 FC AA 04 O1 RT 03.00);

2.4. Piano di Emergenza - Rev 5 (EME-0060) e Procedura di Gestione delle Emergenze – Rev 05 (P-0246);

2.5. Planimetria stoccaggio materie prime pericolose e rifiuti - Rev 00 (doc. DS 01 FC AA 04 DT RT
01.05).

3. di sostituire, conseguentemente, l’Allegato A e i relativi allegati B, C e D di cui alla determinazione
dirigenziale n. DET-AMB-2021-1714 del 09.04.2021, “Le condizioni dell’AIA”, per le motivazioni già
specificate e come in premessa modificato, con l’Allegato al presente provvedimento (Allegato A
REV. 1 e i relativi Allegati B, C e D), inteso quale parte integrante e sostanziale;

4. di considerare il presente atto parte integrante e sostanziale dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata con DET-AMB-2021-1714 del 09.04.2021 e s.m.i., di cui rimangono in vigore
tutte le prescrizioni non espressamente modificate. Il presente provvedimento deve essere
conservato unitamente all'autorizzazione sopraccitata ed esibito agli organi di controllo che ne
facciano richiesta;

5. di pubblicare integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna, ai sensi

Pag. 2 di 3



del D.Lgs 152/06, la presente determinazione;

6. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

7. di fare salvi i diritti di terzi;

8. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed
entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

9. di inviare copia del presente atto alla ditta HERAmbiente S.p.A., al Comune di Cesena, all'Azienda
USL territorialmente competente e al Servizio Territoriale di Forlì-Cesena di Arpae.

Per la Dirigente Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dott.ssa Mariagrazia Cacciaguerra

La Dirigente delegata

Dott.ssa Tamara Mordenti*
documento firmato digitalmente

Pag. 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


